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２．人口減少・人口流出について 
 

問 9 人口減少・人口流出問題の施策 

 

問 9 あなたは、人口減少・人口流出を防ぐためにどのような施策に力を入れるべきだと思いますか？

あてはまるものを１つお選びください。 

 １．企業誘致              ６．子育て支援の充実等 

 ２．雇用促進              ７．福祉の充実 

 ３．魅力ある地域づくり         ８．観光や地場産業の活性化 

 ４．交通アクセス改善         ９．その他（               ） 

 ５．郷土愛を育む施策 

 

人口減少・人口流出を防ぐための施策について、「企業誘致」が 29.2％と最も多く、次いで「雇用促

進」（16.4％）、「子育て支援の充実等」（10.5％）の順となっている。 

男女別にみると、男性では「企業誘致」が女性より 7.7 ポイント、女性では「交通アクセス改善」が

男性より 4.5 ポイント、「子育て支援の充実等」が 3.8 ポイント上回っている。 

年代別にみると、18～19 歳では「魅力ある地域づくり」、20～29 歳では「交通アクセス改善」、30～

39 歳では「子育て支援の充実等」、50～59 歳では「雇用促進」が他の年代より高めとなっている。 

 

 

 

29.2% 16.4% 8.4% 8.8%

0.7%

10.5% 4.6% 7.1%

1.3%

13.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=1027)

企業誘致 雇用促進 魅力ある地域づくり

交通アクセス改善 郷土愛を育む施策 子育て支援の充実等

福祉の充実 観光や地場産業の活性化 その他

不明不明

33.6%

25.9%

15.7%

16.8%

8.5%

8.5%

6.3%

10.8%

0.9%

0.5%

8.5%

12.3%

4.5%

4.5%

8.7%

5.9%

1.8%

0.9%

11.6%

13.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性

(n=447)

女性

(n=555)

＜男女別＞
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14.3%

20.3%

24.0%

26.8%

35.7%

26.4%

35.1%

35.8%

7.1%

18.8%

12.4%

18.1%

22.7%

18.1%

11.7%

11.3%

28.6%

6.3%

10.7%

12.3%

7.1%

6.3%

8.1%

5.7%

7.1%

17.2%

9.9%

7.2%

7.1%

9.4%

8.6%

3.8%

1.6%

1.7%

0.6%

0.8%

0.5%

14.3%

12.5%

21.5%

17.4%

5.2%

8.7%

5.4%

5.7%

7.1%

1.6%

1.7%

2.9%

3.9%

4.3%

8.1%

5.7%

9.4%

3.3%

5.8%

5.8%

9.1%

8.6%

7.5%

1.6%

0.8%

0.7%

0.6%

1.6%

1.8%
1.9%

21.4%

10.9%

14.0%

8.7%

11.0%

15.4%

12.2%

22.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18～19歳

(n=14)

20～29歳

(n=64)

30～39歳

(n=121)

40～49歳

(n=138)

50～59歳

(n=154)

60～69歳

(n=254)

70～79歳

(n=222)

80歳以上

(n=53)

企業誘致 雇用促進 魅力ある地域づくり

交通アクセス改善 郷土愛を育む施策 子育て支援の充実等

福祉の充実 観光や地場産業の活性化 その他

不明
＜年代別＞

不明

その他：「教育の充実」、「安定した雇用」、「まちの活性化」など 
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問 10 和歌山市への定住意向 

 

問 10 あなたは、今後も和歌山市で住み続けたいと思いますか？あてはまるものを１つお選びく

ださい。 

１．住み続けたい            ３．市外へ転居したい 

２．ゆくゆくは市外へ転居したい 

 

和歌山市に住み続けることについて、「住み続けたい」が 86.5％と半数を超えている。「ゆくゆくは市

外へ転居したい」が 9.0％、「市外へ転居したい」が 3.1％となっている。 

住居年数別にみると、1 年以上で「住み続けたい」が半数以上となっているが、1 年未満、3～5 年未

満で「ゆくゆくは市外へ転居したい」、「市外へ転居したい」の計が高めとなっている。 

年代別にみると、いずれの年代も「住み続けたい」が半数以上となっているが、年齢が低いほど「ゆ

くゆくは市外へ転居したい」、「市外へ転居したい」が多い傾向にある。 

 

 

 

 

86.5% 9.0%

3.1%

1.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=1027)

住み続けたい ゆくゆくは市外へ転居したい 市外へ転居したい 不 明不明

37.5%

64.7%

50.0%

59.1%

73.1%

75.9%

91.1%

50.0%

29.4%

28.6%

31.8%

19.2%

11.1%

6.2%

12.5%

5.9%

21.4%

4.5%

5.8%

11.1%

1.4%

4.5%

1.9%

1.9%

1.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1年未満

(n=8)

1～3年未満

(n=17)

3～5年未満

(n=14)

5～10年未満

(n=22)

10～20年未満

(n=52)

20～30年未満

(n=108)

30年以上

(n=801)

＜住居年数別＞
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50.0%

62.5%

83.5%

84.1%

86.4%

90.2%

93.7%

90.6%

28.6%

21.9%

10.7%

13.8%

9.7%

6.3%

4.1%

3.8%

21.4%

14.1%

4.1%

1.4%

1.3%

2.4%

1.8%

1.9%

1.6%

1.7%

0.7%

2.6%

1.2%

0.5%

3.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18～19歳

(n=14)

20～29歳

(n=64)

30～39歳

(n=121)

40～49歳

(n=138)

50～59歳

(n=154)

60～69歳

(n=254)

70～79歳

(n=222)

80歳以上

(n=53)

住み続けたい ゆくゆくは市外へ転居したい 市外へ転居したい 不 明
＜年代別＞

不明
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問 10-1 住み続けたい理由 

 

問 10-1 問 10 で「１. 住み続けたい」と回答された方のみお答えください。なぜ和歌山市に住み

続けたいと思いますか？あてはまるものを全てお選びください。 

１．地元に愛着があるから        ６．仕事の関係上  

２．家族・友人がいるから        ７．住居（実家）が和歌山市だから 

３．就職したい企業があるから      ８．医療機関が充実しているから 

４．地元の生活に慣れているから     ９．教育に熱心だから 

５．自然が豊かだから         10．その他（                ） 

 

問 10 で「１．住み続けたい」と回答した 888 人について、住み続けたい理由は、「家族・友人がいる

から」が 52.5％で最も多く、次いで「地元の生活に慣れているから」（52.0％）、「地元に愛着があるか

ら」（42.7％）、「住居(実家)が和歌山市だから」（34.3％）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

42.7%

52.5%

0.2%

52.0%

22.0%

16.3%

34.3%

9.8%

0.2%

3.3%

0.2%

0% 20% 40% 60%

地元に愛着があるから

家族・友人がいるから

就職したい企業があるから

地元の生活に慣れているから

自然が豊かだから

仕事の関係上

住居（実家）が和歌山市だから

医療機関が充実しているから

教育に熱心だから

その他

不明

n=888

その他：「生活環境がよいから」、「家庭の事情」、「高齢のため」など 
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問 10-2 転居したい理由 

 

問 10-2 問 10 で「２. ゆくゆくは市外へ転居したい」「３. 市外へ転居したい」と回答された方

のみお答えください。なぜ市外へ転居したいと考えていますか？あてはまるものを全て

お選びください。 

１．都市部で住みたいから        ６．大学が少ないから 

２．就職したい企業がないから      ７．津波等の災害が心配だから 

３．仕事の関係上            ８．治安が悪いから 

４．家賃等の住居費が高額だから     ９．身内が市外に居るから 

５．税金（固定資産税）が高いから 10．その他（               ） 

 

問 10 で「２．ゆくゆくは市外へ転居したい」「３．市外へ転居したい」と回答した 124 人について、

転居したい理由は、「その他」が 28.2％と最も多く、次いで「都市部で住みたいから」（26.6％）、「身内

が市外に居るから」（21.0％）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.6%

11.3%

12.9%

5.6%

16.9%

4.0%

15.3%

5.6%

21.0%

28.2%

4.0%

0% 20% 40%

都市部で住みたいから

就職したい企業がないから

仕事の関係上

家賃等の住居費が高額だから

税金（固定資産税）が高いから

大学が少ないから

津波等の災害が心配だから

治安が悪いから

身内が市外に居るから

その他

不明

n=124

その他：「交通が不便」、「生活が不便」、「田舎に住みたい」、「子育て環境への不満」など 
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問 10-3 転居で優先するもの 

 

問 10-3 問 10 で「２. ゆくゆくは市外へ転居したい」「３. 市外へ転居したい」と回答された方

のみお答えください。転居する場合、優先するものは何ですか？あてはまるものを１つ

お選びください。 

１．実家から近い            ５．土地（家賃）が安い 

２．職場から近い            ６．公共交通の利便性 

３．子育て環境が充実している      ７．買い物の利便性 

４．医療介護が充実している     ８．その他（              ） 

 

問 10 で「２．ゆくゆくは市外へ転居したい」「３．市外へ転居したい」と回答した 124 人について、

転居する場合優先するものは、「公共交通の利便性」が 25.8％と最も多く、次いで「その他」（15.3％）、

「実家から近い」（12.9％）の順となっている。 

男女別にみると、男性は「実家から近い」が女性より 5.4 ポイント、女性は「子育て環境が充実して

いる」が男性より 7.2 ポイント上回っている。 

年代別にみると、20～59 歳、70 歳以上で「公共交通の利便性」が多くなっており、18～19 歳で「職

場から近い」、30～39 歳で「子育て環境が充実している」、50～59 歳で「医療介護が充実している」が

他の年代より高くなっている。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

12.9% 8.9% 5.6% 9.7% 4.8% 25.8% 4.8% 15.3% 12.1%
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(n=124)

実家から近い 職場から近い 子育て環境が充実している

医療介護が充実している 土地（家賃）が安い 公共交通の利便性

買い物の利便性 その他 不明不明
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23.9%

5.3%
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17.5%
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14.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性

(n=57)

女性

(n=67)

＜男女別＞
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17.4%

5.6%

14.3%

17.6%

13.6%

7.7%

42.9%

17.4%

11.1%

4.8%

5.9%

14.3%

4.3%

16.7%

4.8%

4.5%

5.6%

9.5%

23.5%

13.6%

15.4%

8.7%

11.1%

4.8%

33.3%

14.3%

30.4%

16.7%

28.6%

23.5%

22.7%

38.5%

33.3%

8.7%

11.1%

4.8%

7.7%

14.3%

4.3%

11.1%

14.3%

17.6%

36.4%

7.7%

8.7%

11.1%

14.3%

11.8%

9.1%

23.1%

33.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18～19歳

(n=7)

20～29歳

(n=23)

30～39歳

(n=18)

40～49歳

(n=21)

50～59歳

(n=17)

60～69歳

(n=22)

70～79歳

(n=13)

80歳以上

(n=3)

実家から近い 職場から近い 子育て環境が充実している

医療介護が充実している 土地（家賃）が安い 公共交通の利便性

買い物の利便性 その他 不明
＜年代別＞

不明

その他：「生活環境のよさ」、「実家または家族が他府県に住んでいる」など 
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